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MENIGHEDSPLEJEN 
I BILLEDER

Den gamle Mand, som staar op, er Veteran fra 1864.

UDGIVET AF
DE SAMVIRKENDE MENIGHEDSPLFJER

KØBENHAVN ■ MCMXXXVII



HVAD MENIGHEDSPLEJEN I KØBENHAVN udretter, er det svært 
at forklare i faa Ord, fordi Arbejdet er saa forskelligartet, og fordi det skifter en 

Del gennem Aarene, samtidig med at Hovedtrækkene i Gerningen er de samme: Omsorg 
for de spæde Børn, for de Syge og for de Gamle i hvert enkelt Hovedstadssogn.

Billeder giver langt bedre Indtryk af, hvad Menighedsplejen betyder. Derfor forsøger 
vi her at sprede Kendskab til Menighedsplejen ved at rulle en Række Billeder frem fra 
dens forskellige Arbejdsfelter.

Og Anledningen til denne Billedbogs Fremkomst er Hans Majestæt Kongens Rege* 
ringsjubilæum, thi netop i de 25 Aar, Kong Christian X har regeret, er den store Udvikl 
ling inden for Menighedsplejen i København foregaaet. Tallet paa Menighedsplejer er 
i de Aar vokset fra 56 til 81. Men mere end dette Tals Vækst betyder Arbejdets Vækst. 
Herom kan Billederne fortælle.

De fortæller om tre Grupper Mennesker.
Den første Gruppe er langt den vigtigste. Det er nemlig den, som har kaldt Menig* 

hedsplejen frem, og som hele Arbejdet drejer sig om. Det er med andre Ord de Nødli: 
dende! Det er da ogsaa langt den største Gruppe. Og den omfatter alle Alderstrin, lige 
fra det nyfødte Barn til »gamle Petersen fra Haregade«, der var med paa Skovtur for 
Gamle, da han var ca. 104 Aar gammel! Mellem de to Alderstrin ligger Børnehavebørnene, 
Feriebørnene, syge Mennesker i alle Aldre, Arbejdsløse og saa at sige alle Hovedstadens 
enlige, fattige Gamle og kronisk Syge. Det er hvert Aar en Hær paa mange Tusinde. Alene 
af spæde Børn er det nu ca. 4000. Og af Syge er det endnu flere. Over de Gamle har 
man intet Tal, men Tallet er i hvert Fald endnu større end de Syges.

Den anden Gruppe er Vennerne. Vi kan ogsaa kalde dem Giverne. For deres Skyld 
er denne Bog bleven til. De skal dog en Gang se, hvad deres Gaver anvendes til, og 
hvad deres Støtte betyder. De optræder ogsaa i alle Aldre, fra en lille Pige paa 7 Aar, 
der kom med en Flaske Enører, til ældgamle Mennesker, som paa deres Dødsleje testa* 
menterer Menighedsplejen et Legat. Og de findes i alle Rigets Stænder, fra. Kongehuset, 
der trofast hvert Aar støtter Arbejdet og yderligere træder til med ekstraordinær Hjælp, 
naar ekstraordinær Nød indtræder, og til en Husmand paa Jyllands Hede, som skrev: 
»De fleste af os herude er desværre aldeles blottede for kontante Penge — men vor Mor 
mente at kunne undvære denne røgede Skinke fra Julegrisen, og gid den maa bekomme 
jer rigtig vel.«

Saa er der den tredje Gruppe. Den plejer ellers ikke at blive omtalt. Den holder sig 
beskedent tilbage. Men Billederne afslører den. Og den fortjener at blive nævnet for en 
Gangs Skyld. Det er Hjælperne. Det er de Diakonisser og Sygeplejersker, som Dag efter 
Dag, Aar efter Aar vandrer op ad Trapper og ned ad Trapper Sognet rundt og stilfær* 
digt opsøger de Nødlidende, forbinder en Gammel, bringer Mad til en Syg, vejer Barn 
efter Barn paa Børneplejestationen, sælger Lodsedler og trøster Arbejdsløse. Det er en hel 
Serie Kordegne og Gravere, som tager Haand i med paa Skovture, hvor gamle Krøblinge 
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skal bæres ned i Automobilerne. Og det er den travle Hær paa mange Hundrede frivil* 
lige Hjælpere, især Kvinder, men lykkeligvis ogsaa en Del Mænd, der troligt besøger 
Gamle og kronisk Syge, bistaar Lægerne paa Børneplejestationerne, undersøger Fattiges 
Forhold og hjælper dem til Rette, sidder som Kasserere og fører Menighedsplejernes 
Regnskaber og fylder ikke sjældent Huller ud, naar det kniber med at skaffe Penge.

*

Men nu beder vi Læseren begynde at blade i Bogen. Vi skal saa følge med her i Ind* 
ledningen og give lidt Forklaring, efterhaanden som Billederne dukker frem.

Vi begynder med de smaa Børn.
For dem og deres Mødre oprettede Menighedsplejen 1908 Børneplejestationerne. Det 

var den Gang, da hvert sjette Barn døde, inden det var blevet eet Aar gammelt. Med Pro* 
fessor, Overlæge, Dr. med. S. Monrad som Konsulent aabnede vi Stationerne og tilbød 
Mødrene gratis Lægeundersøgelse af deres Børn og Vejledning i Barnets Pleje, idet vi sam* 
tidig indskærpede dem Diegivningens Betydning. Kommunelæge Vilhelm Asmund blev 
Stationernes første Læge, og han virkede i 19 Aar lige til sin Død, bistaaet først af Dr. 
Brøndsted, senere af Børnelæge Aage Bojesen, som efter Asmunds Død førte Arbejdet 
videre med nu ialt elleve Læger som Hjælpere. Stationernes Tal er nu 25, og naar Børne« 
dødeligheden er gaaet ned til, at kun hvert 16. Barn eller endnu færre dør, inden det er 
et Aar gammelt, har Stationerne en væsentlig Andel i Fremskridtet. Det bør bemærkes, 
at Børneplejestationerne har nøje Samarbejde med Hovedstadskommunernes Forvaltning.

De første 29 Billeder giver Indblik i Børneplejestationernes Virksomhed og viser, at 
Stationerne har mange og gode Venner. Vi henleder Opmærksomheden paa Nr. 16 og Nr. 
29, der viser Resultaterne af Stationernes Arbejde for at redde og styrke Trillinger, og lige* 
ledes paa Fugleperspektivet Nr. 28, der giver et levende Indtryk af, at København endnu 
ikke er nogen børnefattig Stad.

Hvor trøstesløs en Fattigkaserne ser ud, fremgaar af Nr. 30.
Børnehaverne er det næste Omraade, vi betræder. Billederne 31—36 viser lidt af, hvad 

Menighedsbørnehaverne udretter, og hvor glade Børnene er ved at tages ind i »Haven«, 
selv om denne undertiden er en Gaard.

Fra de Smaa springer vi over til en helt anden Klasse af Menighedsplejens Klienter. 
Ude i Gentofte, paa Brogaardsvej, har De Samvirkende Menighedsplejer, som er et For* 
bund af alle Hovedstadens Menighedsplejer, bygget et helt moderne Hjem for kronisk 
Syge. Der er Plads til 70 Mænd og Kvinder, og der er dels Eneværelser, dels Dobbelt* 
værelser. Her modtages alle Slags Patienter med kroniske Sygdomme undtagen de smit* 
somme og sindssyge. Billederne 37—40 er fra Hjemmet og dets Have.

Ude i Vedbæk har De Samvirkende Menighedsplejer et Rekonvalescenthjem for Kvin: 
der (41—42).

Og nu en lille Sommersolstraalefortælling!
Den 25. Juni 1910 kom en Mand op paa De Samvirkende Menighedsplejers Kontor 

og stillede en Sum Penge til Raadighed for Gamles Sommerglæder. Han og Menigheds* 
plejen besluttede da at leje et gammelt Hus ude paa Prinsessestien i Lyngby og indbyde
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Gamle i Hold derud gratis ligesom Feriebørn. Diakonisser og Sygeplejersker tilbød rede« 
bont og med Glæde at være Husmodre for de skiftende Hold. Det blev til det første Som' 
merhjem for Gamle i Danmark (se Nr. 43). Nr. 52 viser Gamle uden for Sorgenfri Slot; de 
haaber at faa Kongen at se! Det flyttede senere til Vangede (se Nr. 44), og da det fejrede 
25 Aars Jubilæum, havde præcis 2900 Gamle haft gratis Feriehjem, hver i 14 Dage. Hvad 
der imidlertid særligt skal fremhæves, er, at den samme Mand har betalt Opholdet for 
alle disse Gamle i alle de mange Aar. Gid han maa leve længe og finde mange Efter« 
lignere!

Et andet Sommerhjem fik Menighedsplejen testamenteret af Frøken Marie Købke. Det 
ligger ude i Farum og omfatter to Bygninger, der er omgivet af en stor og dejlig Have. 
Nr. 45 viser Hovedbygningen.

Her har Menighedsplejen imidlertid opført et helt nyt, meget moderne udstyret Hjem 
af en ganske ny Art, nemlig for Helbredssvækkede. Billede 46 viser det under Opfø« 
relse, liggende mellem de to ældre Bygninger. Hjemmet er bestemt for saadanne, som 
uden at være egentlige Rekonvalescenter og uden at være kronisk Syge trænger til en læn« 
gere Hviletid som Følge af Overanstrængelse og lignende. Det er dem, til hvem Lægen siger: 
»De maa ikke bestille noget i tre eller fire Maaneder, De skal bort og ligge helt stille!«

Nu vender vi tilbage til København.
En hel Række Menighedsplejer har indrettet eller lejet eller bygget Gamlehjem. Her 

kan Sognets Gamle faa hver sit lille Værelse med Kost og Pleje og venlig Omgang. Det 
var fristende at bringe flere Billeder. Vi nøjes med tre: Gamlehjemmet i Frederiksberg 
Menighedshus (47), det nyeste og største og mest moderne, Timotheus Gamlehjem i 
Valby (48) og et hyggeligt Interiør fra Spisestuen i Nazaret Gamlehjem (49). Og saa brin« 
ger vi en Gruppe Gamle fra Garnisons Gamlehjem (51).

Men alle Menighedsplejer, hvad enten de har Gamlehjem eller ej, besøger og samler 
og glæder Gamle. De holder Julefest for dem (50), og de gør Skovture for dem (65). I 
hvilken Tilstand Gamle befandt sig, før Menighedsplejen fandt dem, viser Nr. 53 og 54.

Gode Mennesker har i mange Aar glædet Gamle — og glædet sig selv — ved at ind« 
byde to eller flere Gamle som deres Gæster fra Formiddag til hen imod Aften. Indby« 
delserne gaar til De Samvirkende Menighedsplejer, Vendersgade 28, som saa sender det 
ønskede Antal Gæster. De Gamle er lykkelige, se Billederne 56 og 59.

Under Navnet Gamles Vel har Menighedsplejen samlet alt sit Arbejde for Gamle. 
En Gren af Arbejdet er Gamles Landophold. Herunder falder Sommerhjemmene for 
Gamle, Skovturene, Besøgene hos private Familier og endelig de særlige Skovture for skrø« 
belige Gamle og gamle Krøblinge. Disse Ture foregik i mange Aar paa den Maade, at 
Charabancer kørte rundt og hentede Gæsterne; nu er det Turistbiler, som kommer og 
henter dem. Diakonisser, Sygeplejersker, Kordegne og andre er Hjælpere og bærer og 
løfter dem Dagen igennem. Billederne 55, 57, 58, 60—64, 66—68 og 78 illustrerer saa« 
danne Ture. I de senere Aar har Dampskibsselskabet »Øresund« glædet de Gamle med en 
Sejltur til Bellevue, og Aftenbladet trakteret dem med Kaffe og Wienerbrød (se 72—77). 
Da »Gamles Vel« og »Gamles Landophold« 1931 fejrede 25«Aars Jubilæum, indbød De Sam« 
virkende Menighedsplejer 3500 Gamle til festlig Sammenkomst i »Forum«; det største
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Kaffebord, som nogensinde var dækket i Danmark, stod til dem, og hver fik som Erins 
dring en Kaffeske med »Gamles Vel« (se 69—71).

De Arbejdsløse har Menighedsplejen meget med at gøre, især naar anden Nød som 
Sygdom føjer sig til Arbejdsløsheden. Ogsaa Opmuntring og Adspredelse søger man at 
skaffe dem, se 79—80.

Vore trofaste Hjælpere, Sygeplejersker, Diakonisser og andre kan ogsaa blive trætte. 
Den samme gode Mand, som bekoster Sommerhjemmet i Vangede, indbyder hvert Aar 
10 af dem til 14 Dages Rekreation (81—82).

Der kunde være mange flere Billeder at bringe, f. Eks. fra Vuggestuer og Fritids* 
hjem og Uddeling af Middagsmad, men vi nøjes med tilsidst at bringe nogle Billeder fra 
ekstraordinære Lejligheder, da Menighedsplejen gjorde en filantropisk Indsats.

Først: De sønderjydske Børn! 4507 Børn fra Sønderjylland blev 1919 ført op til 
Kongeriget af De Samvirkende Menighedsplejer, blev anbragt i gode Hjem rundt om i 
Landet og atter bragt hjem. Se 83—85.

Dernæst Kollegahjælpen, dette storstilede danske Hjælpeforetagende, som omfattede 
praktisk talt alle faglige Sammenslutninger af Betydning i Danmark, og hvis Opgave var, 
at Kolleger her sendte Fødevarer til Kolleger i de lidende Lande. Kollegahjælpen havde 
Kontor hos De Samvirkende Menighedsplejer. 86—87 giver et dille Indtryk af Varernes 
Afsendelse.

Den 30. Juli 1935 fandt Bondetoget Sted. Da det kneb med at skaffe Sovepladser til 
de mange fra Landet, blev der i en Fart redt op i flere Menighedshuse. Se 88.

Paa sidste Side ses foroven de Steder, hvor De Samvirkende Menighedsplejers Kom 
tor har været og nu er. Den nuværende Adresse er Vendersgad'e 28, København K., hvor 
man altid vil kunne faa nærmere Besked om Menighedsplejen.

*

Forbilledet for Menighedsplejen skal søges i det Nye Testamente. Det er kun lidet, 
hvad vi formaar at udrette, men vort Ønske og vor Bøn gaar ud paa, at vi maa vandre 
i Jesu Kristi Fodspor, i hans Fodspor, som gik omkring og »gjorde vel«.
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5. Hørneplejeslationen paa Marth-ahjemmet i sin ældste Skikkelse. Til venstre Dr. Asmund og bag ved Vægten en af Stationernes 
ældste Hjælpere, Søster M c 11 e.



6. Børneplejestationen i Larslejstræde i sin (sidste Skikkelse. I Baggrunden Dr. Asmund.

7. Dr. Asmund undersøger et Par Tvillinger.
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8. Et Par Tvillinger, 9 Maaneder gamle. 9. Et Par Trillinger, 1 .-I ar gamle.

10. Modrene korer frem med Børnene.
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JI. I'ognene parkeres.

1^. Uden for li ørneplej esda I ionen i King oskirken.
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7J. Børneplejestat ionen i Larslejst ræde.

14. B ørne pie jest at ionen paa Marthahjemmet.

12



7.7. .1 inagirgaile fi/ldl af Harm løgne.

16. To Sæt ' Trillinger fra Horneplejestationerne.
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77. Jin. J UI c JI jerl< a7 grilling pa« lloriieplejeslal ionen.

18. Gæster paa Borneplejestationen. I forreste Jlcelke fra venstre: Socialdirektør N. P. Nielsen, Børnelæge Aage B o j e s e n, 
Borgmester Viggo Christensen og Professor, Dr. med. S. Monrad.
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If). Der arbejdes pan Borneplejeslationen. Til venstre sidder Lee gen.

SO. Overpræsident J. Bul om og Frue besøger en Børnepleje station. Til venstre staar De Samvirkende Menighedsplejers For
mand,, Redaktør Ernst Kjærsgaard.
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■ 22.■ Et lille Barn præsenteres for Socialministeren.
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2d. Indvielsen af Borneplejestalionen i Simon Peters Kirke. I forreste Ita'kke Kr. 2 fra hejre Orerinspeklor S k j c r b a ‘k. der
efter Indenrigsminister II e r i e l D a h l g a a r d. Ministerens Frue og Professor, Dr. med. S. Monrad. Paa Talerstolen 
Sognepræst P. L. ,1 e n s e n.

24. Nogle Børnevenner. Fra venstre: Børnelæge Aage Bojesen, Indenrigsminister Dahig aa rd, Professor Monrad og 
Fru Dahlgaard.

i
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Nogle andrt Dømt remit r. I Midlen Eric. (it rd a J/ until og Profts.sor. Dr. med. II (inch.

26. Eh Moder faar Fejledning af 
B ørn e p l ej e s I a t ion e'i i a L æg e.
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27. Borgmester Peder Hedebol med et af Børnene fra Børneplejestationerne.
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29. Trillinger fra Modrctogel paa Hørnchjalgsdagen 19,36.

30. Hn typisk Gaard med Haggaarde i el københavnsk Fattigkvarter.

21



M
r nighrds'boi'nehai'e.
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32. En Vor/nladnina Børneha reborn. 33. Ber rankes op i Horn< haren.

34. Paa Menighedsbømeha rens Legeplads.

35. Børnehavebørn ved Stranden. 36. Børnehavebørnene xpister i del l1'ri.
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37. De Samvirkende Menighedsplcjers Hjem i Genlofte for 70 kronisk Syge.

38. En Patient fores i Eleva
tor ned i Haven.

Til rens tre s I aar Sygehjem
mets Forstanderinde, Diako
nisse Olivia Christensen.
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40. I Sygehjemmets Have.

40. Interior fra Sygehjemmet.
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41. Do Samvirkende Menighedsplejers llekonralescenlhjem i Fedbæk med Plads for 17 Kvinder.

42. 1 Rekonvalescenthjemmels Dagligstue. Diakonissen, til venstre er Forstanderinden, Lukassoster Kris!ella Johansen.
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IS. Ih Sa ni virkende Menight dxpli j< r* forxle Sommerhjem for (himle paa PiiHxexmxlien i Lyngby.

44. J)c Samvirkende Meniyhedsplejcrs Sommerhjem i Vanpede for Gamle (fly l let fra Prims esse 8 lien i Lyngby).
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45. De Samvirkende Menighedsplejers Sommerhjem i Farum for Gamle (oprettet og skænket af Frøken Marie Købke).

46. De Samvirkende Menighedsplejers nyeste Hjem, Hjemmet for Helbredssvækkede. Det er under Bygning i Farum og ligger 
mellem de to ældre Sommerhjem. Huset til højre er Sommerhjemmet paa Billede 45.
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47. Frederiksberg Sogns Gamlehjem.

Timotheus Gamlehjem.
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40. Xaztnel Sogns Gamh hjrm. Spisest urn.

50. Julefest for Gamle i Apostelkirkens Menighedspleje.
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50. El Kaff< selskab for (lamle. Damen i Midlen af Billedet er lam.55. »(ramle P( ferm n i Huregade«, som var med 
paa en af De Samvirkende Menighcdsplejrrx Skor- 
t urr, da han var ca. 104 Aar gammel.

57. I Hotel »Lyngbyas Have. En af De Samvirkende Menigheds plejers forste Skovture for Gamle. Den Gamle, der sidder midt i 
Billedet med graa, stiv Hat og med en Stok, er »Gamle Petersen fra Haregade«, der dengang var ca. 104 Aar.
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58. To glade (lamle paa Sknelur.

60. De Gamle folger med i' Sangbogen.
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61. Fra rm Skorhir far gamle Krøblinge. Disse Ture foregik oprindelig i Charabancer.

63. En Krøbling bæres paa Plads.62. En Skovtur i Charabancer for gamle Krøblinge. I Baggrunden 
Hotel »Øresund«, hvor de Gamle tilbragte Dagen.
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64. De Gamle hjælpen ud af Charabancerne.

65. Skovtur for Gamle fra Fredens Sogn i private Automobiler, som var stillet til Raadighed.
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6(i. Gamle uden for Uarexkov Pavillon.

G7. En Kroid in g hæren ind. (>8. Xu forrgaar Skovturene for gamle Kroid in ge i Tu risl biler.
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70. 
lit andet Parti af Forum den 

16. Juni 1931.
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71. En Gruppe Gamle fra Forum-Festen.

72. Skovtur Hl Sos for Gamle. Dampskibsselskabet »Øresund« har i flere Aar inviteret Gamle paa Skovtur til Bellevue.
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~i. De Gamle gaar fra Bordi.
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75. De Gamle raaber Hurra for Dampskibsselskab el »Øresund« og for »Aftenbladet«.

76. De Gamle bænkes i Bellevue ved Kaffeborde som »Aftenbladet«s Gæster.
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78. Gamle kronisk Syge ved Middagsbordet i »LoUikhvx«.



79. Skovtur for Arbejdsløse og deres Familier fra Blaagaards Sogn (Pastor Otto Schroder). Ved Foskilde Fjord.

80. De Arbejdsløse ved Aftensmaden.
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81. Sygeplejersker fra De Samrirkeiule Menighedsplejer indbud! til Ilekreations- 82. En Diakonisse paa Rekreation paa
Hjerl Hede.ophold paa Hjerl Hedeplantage.

»Ægir« hentedi' i 1919 Horn fra Flensborg efter 1 udbydelse 
af De Sainfirkende Menighedsplejtr.

84. Sanderjydskc Dorn om Ford paa Storebæltsfærgen.

85. Det første Hold sonderjydske Dorn (fra Haderslev) ankommer til København den 26. April 1919 efter Indbydelse af De Sam 
rirkende Menighedsplejer.
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86'. Den store danske 
Hjælpeaktion »Kollega- 
hjadpen« 1920, som 
hjalp Nødlidende i 
Frankrig, Tyskland, 
Østrig, Ungarn og an
dre Lande, blev admi
nistreret fra De Sam
virkende Menigheds
plejers Kontor. Her ses 
»Kollegahjælpen^s Op
lagsplads for Fødeva
rer i en af Stadens 
Slagtehallcr, som var 
stillet til Haadighed.

87. Ft fransk Skib tager Fødevarer som (tarer fra »Kollegahj alpen« med til Reims.

88. Den 30. Juli 1935 
drog Bondetoget ' til 
Kongen. Da det kneb 
med at skaffe Sove
pladser til ■ de mange 
Gæster fra Landet, stil
lede en Række Menig
hedsplejer sig til Raa- 
dighed. Her ses Garni
sons Menighedssal med 
Gæsterne fra Landet.
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89. J) e S a m r i r k e n d e M e n i g h e d s pl e j e r s F cell e s k o n t o r. Kontoret var først i Stormgade 85 (længst til venstre), 
nemlig fra 1902 til 1905, derefter i Badshiest reede 17 indtil 1925 og nu i Venders gade 2 8, København K.
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90. Tegning af Alfred Schmidt til De Gamles Uge 193S.






